
OBSAH

Čechy v dobé Žižkova mládí aneb Léta bezčasí 7
Úvod - 1378 - Král zemřel, ať žije zábava - Příběh italského 
diplomata - Nastal čas přepřahat - Král versus arcibiskup - 1384 - 
Kauza roudnického jezu - Kauza kladrubského biskupství - Kliď 
se z mé české země! - Až na dno - Umučení Jana Nepomuckého - 
Král kat - Dvojí zajetí krále a eroze královské moci - Intermezzo: 
církev zkažená bohatstvím - Kdo byl Zikmund Huler?

Počátek konce aneb Jak umírala vzdělanost v Čechách 33 
Čtyři národy, čtyři hlasy aneb Rádio Jerevan po česku - Bod 
zvratu - Univerzitní normalizace á la Viklef - Pád

Jan Hus 41
Chlapec z chudé rodiny? - V Praze - První léta ve zlatém městě - 
Kritik církve? - Hus trestající, upalující - Hus a ženy - Pravda 
nevítězí - Odvolání ke Kristu - Pierre D’Ailly a Jean Gerson - Hus 
a inkvizice - Hus a český jazyk - Hus a umění - Hus a popření 
pravdy - Hus a Páleč - Hus a Žižka - Hus ležící, spící - Hus po Husovi

Jan Žižka z Trocnova 65
Konec pravdy a počátek národa - Revoluce nebo občanská 
válka? - Žižkův jazyk

Stručné curriculum vitae 75
Ouvertura aneb Připomenutí některých souvislostí - Intermezzo: 
historik v bludišti dějin - Původ zemanů erbu raka - Žižkova 
rodina - Levé nebo pravé aneb Jak vypadal? - Slepý, poloslepý nebo 
vidoucí? - Nejslavnější simulant českých dějin?

Neklid před bouří 89
Velká cézura 1384-1404 - Na západ! Nebo na sever? - Návrat 
do Čech - Žižka versus Rožmberk? - Byl Žižka rožmberský 
špeh? - Žižkovy domy a cesta do Azincourtu - 1405-1419: Jak to 
mohlo být anebo také nemuselo

357



V oku uragánu 107 1

Revoluce začíná aneb „Boj“ o radnici - Defenestrace a první hodiny 
revoluce - 100 hodin - Vzbouření lidu nebo vojenský puč? - A co ti 
tři, pustili je? - Žižka v Plzni - Sudoměř poprvé - Tábor - Horror 
na pokračování - „Krev, krev, krev!“ (Shakespeare) - Intermezzo 
aneb Kdo koho zabíjel a kdo to platil - Jaká byla Žižkova 
armáda - Žižkův vojenský řád - Žižkova vozová hradba

Žižka a křížové výpravy 127
První křížová výprava 1420 - Druhá křížová výprava - Hovoří 
František Palacký, září 1421 - Hovoří Vavřinec z Březové, 
září 1421 - Hovoří Kronika velmi pěkná o Janu Žižkovi, 
září 1421 - Hovoří Staré letopisy české - Zpět do současnosti - 
Život jde dál - A co Žižka?

Bitvy 141
Bitvy, střety nebo šarvátky? - Bitva u Nekmíře leden/únor 1420 - 
Sudoměř březen 1420 (svědkové a prameny) - Sudoměř březen 
1420 (bitva) - Mladá Vožice duben 1420 - Poříčí nad Sázavou 
květen 1420 - Bitva na Vítkově červenec 1420 - Žlutíce listopad 
1421 - Kutná Hora prosinec 1421 - Bitva u Habrů leden 1422 - 
Hořice duben 1423 - Strauchův dvůr u Hradce Králové srpen 
1423 - Česká (Velká) Skalice leden 1424 - Malý (Panský) Bor 
u Horažďovic říjen 1420 - Malešov u Kutné Hory červen 1424

Prošlý rytíř Krištův nebo válečný zbohatlík? 181
Archeologové versus historici - Kolik to vlastně stálo? - Suma 
sumárum - Časový nesoulad - Proč Zahrada Čech? - Zikmund na 
lopatkách a změna politického paradigmatu - Rytíř Štěstěny - 
Kondotiér

Žižkova všednodennošt 197
Žižkův palcát a Žižkovy cepy - Žižkovi sedláci? Ano a ne - Žižka 
a jeho knéží - Tajemství Žižkova věroučného světa - Zločin, 

O
N
 

U
 
c
o



znovu zločin a žádný trest - Žižkovy múzy - Žižkovo vzdělání - 
Žižkův meč - Byl Žižka statečný? - Žižkova krajina - Génius nebo 
zločinec? - Záhada jednoho dopisu

Žižkovy podrazy 219
Podraz budějovický - Podraz defenestrační - Podraz berounský - 
Podraz vyšehradský - Podraz královéhradecký - Podraz 
chomutovský - Podraz říčanský - Podraz roudnický - Podraz 
čáslavský - Podraz německobrodský - Žižka očima současníků - 
Válečná pýcha a válečná chudoba - Intermezzo: vlast, národ a jiné 
opiáty

Spolupachatelé a protivníci 235
Král Mikuláš 1.? - Václav IV. ještě jednou aneb Jak se to všechno 
mohlo stát?! - Jan Želivský - Dušičkový převrat - Jan Želivský, 
politika a moc - Kdo nejde s námi, jde proti nám! - Smrt 
Želivského - Želivský a Žižka - Zikmund, šelma ryšavá - Tábor 
a táborští - Čtyři pražské artikuly

Za hranicí zákona 259
Skutečná tvář středověku - Cesta do hlubin psancovy duše - 
Revolucionáři na poloviční úvazek - Devátý kruh pekla - Kde končí 
revoluce a začíná zločin - Jak nakrmit bestii - Nájemné politické 
vraždy aneb Oko za oko - Železná pěst revolučního předvoje - 
O čem nás poučí vdova Pabiánková - Majetek až na prvním místě - 
1423 - Intermezzo, český historik při práci aneb Vždy ve střehu!

%

Přibyslav a co bylo pak 283
Cestou k Přibyslavi - Fama crescit eundo aneb Pověst roste tím, 
jak se šíří - Kam s ním? - Žižkův strategický cíl a politické dědictví 
aneb O co mu vlastně šlo - Psychologický profil pachatele

Neslavné husitské prohry 299
Most 1421 - Týnec nad Labem 1423 - Náchod 1427 - Chrastava 
1428 - Waidhoffen 1431 - Ilava 1431 - Hiltesried 1433 - Lipany 1434

L



Husitští miliardáři aneb Jedno tabu českých dějin 315
I. - II. - III. - IV.

Sirotci, pohrobci a dědicové 325
Prokop Holý -Bohuslav VI. ze Švamberka - Jan Hvězda z Vícemilic -
Přibík z Klenové a Janovic - Jan Roháč z Dubé - ... a další - Závěr

Poděkování 350

Výběr z literatury 352


